
на заседании ученог
11редседатель

L 1 ’ Y Х""

Утверждено
.Ни ученого совета университета 28.09.2018г.

юного совета университета
с/' Е.В. Шахматов

ученого совета ФГАОУ ВО «Самарский национальный исследовательский 
университет имени академика С.П. Королева» от 28 сентября 2018 г. 

по вопросу «Об итогах набора студентов на первый курс»

Заслушав и обсудив доклад заместителя председателя приёмной комиссии проректора 
по учебной работе А.В. Гаврилова, учёный совет подводит следующие итоги приёмной 
кампании 2018 года.

В университет на текущий день принято на программы бакалавриата, специалитета и 
магистратуры 4190 человек и 275 человек на программы среднего профессионального 
образования.

На бюджетное обучение дневного отделения зачислено на образовательные программы 
бакалавриата и специалитета 1582 человека, в магистратуру - 841 человек, на очно-заочную 
форму обучения бакалавриата и специалитета - 66 человек, на заочную форму обучения 
бакалавриата и специалитета - 54 человека, в магистратуру - 46 человек.

На платную форму обучения зачислено 1601 человек, в том числе на дневное 
отделение (бакалавриат, специалитет и магистратуру) 866 человек. 92 человека - на очно
заочную форму обучения и 643 человека - на заочную форму обучения.

Среди зачисленных на первый курс 8 победителей и призёров российских олимпиад 
школьников: по целевому приёму - 188 человек.

Число иногородних граждан Российской Федерации, принятых на программы 
бакалавриата, специалитета и магистратуры, составляет на текущий день 2208 человек, из 
которых 799 человек не из Самарской области. Иностранных абитуриентов, зачисленных на 
текущий день на первый курс программ бакалавриата, специалитета и магистратуры по 
очной форме обучения, - 312 человек.

Средние баллы ЕГЭ у зачисленных на бюджетные места абитуриентов 
составили:
Институт ракетно-космической техники - 66,89:
Институт двигателей и энергетических установок - 71,86:
Институт авиационной техники - 69.74:
Естественнонаучный институт -74,21;

Физический факультет - 71.2;
Химический факультет - 77.95:
Биологический факультет - 73.03;

Социально-гуманитарный институт - 82.04:
Исторический факультет - 83.74:
Факультет филологии и журналистики - 85.63:
Социологический факультет - 76.67:
Психологический факультет - 75.67:

Институт информатики, математики и электроники - 74.1 1:
Факультет электроники и приборостроения -67.44:
Факультет информатики - 77.69:
Факультет математики -71.15:



Институт экономики и управления
Юридический факу л ьтет

- 84.33;
- 88.53.

Средний балл ЕГЭ по университету составляет 74.06 и превышает плановый 
показатель Программы повышения конкурентоспособности университета на 2018 год.

Вместе с тем. контрольные цифры приёма 2018 года выполнены не полностью. Не 
занятыми осталось 54 госбюджетных места.

В Авиационный техникум университета на подготовку по образовательным 
программам среднего профессионального образования зачислено 200 человек на 
бюджетное обучение и 75 человек на платное, набор на платную форму продолжается.

Учёный совет отмечает следующее особенности прошедшей приёмной 
кампании:
- требование обеспечения высокого среднего балла ЕГЭ (не менее 74.0) у принятых в вуз 
абитуриентов, обусловленное плановыми показателями Программы повышения 
конкурентоспособности университета на 2018 год;
- увеличение числа мест и количества абитуриентов, поступающих в магистратуру;
- увеличение числа иностранных абитуриентов;
- усиление конкуренции за талантливых абитуриентов между университетами, в первую 
очередь со столичными университетами и университетами, участвующими в Программе 
5-100.

Учёный совет постановляет:
1. Признать работу приёмной комиссии по организации и проведению набора контингента 
в университет в 2018 году удовлетворительной.
2. Учёным советам институтов, юридического факультета и выпускающим кафедрам 
проанализировать итоги набора и разработать предложения по изменению плана приёма 
по направлениям подготовки и специальностям на 2019 год.
Ответственные - директора институтов, декан юридического факультета А.Г. Безверхое. 
Срок - до 31.10.2018 г.
3. В 2018/2019 учебном году институтам усилить работу по привлечению талантливых 
абитуриентов через организацию и проведение всероссийских олимпиад и конкурсов 
школьников, занятий с будущими абитуриентами в секциях технического и гуманитарного 
творчества (в том числе в открытых университетом лабораториях МДЦ «Артек»), 
профориентационную работу в школах (в т.ч. совместно с ключевыми работодателями). 
Управлению по формированию контингента разработать и реализовать комплекс 
мероприятий, направленных на привлечение в университет лучших выпускников 
Самарской области и других регионов.
Ответственные - проректор по учебной работе А.В. Гаврилов, начальник управления по 
формированию контингента С.Б. Горяйнов, директора институтов, деканы факультетов.
Срок - в течение года.
4. Провести в осеннем и весеннем семестрах 2018/2019 учебного года Дни открытых 
дверей по графику, сформированному приёмной комиссией университета.
Ответственные - директора институтов, декан юридического факультета А.Г'. Безверхов. 
начальник управления по формированию контингента С.Б. Горяйнов.
Срок - в течение года.

Контроль за выполнением данного решения возложить на проректора по учебной работе 
А.В. Гаврилова.


	img20181024_0017
	img20181024_0018

